
 

 

 

 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 ТЕЛЬМАНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ТОСНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2019-2037 ГОДЫ 

(актуализация на 2023 год) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

п. Тельмана, 

2023 г. 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования Тельмановское сельское поселение 

Тосненского муниципального района Ленинградской области на 2019-2037 годы 

 

 2 

СОДЕРЖАНИЕ 

ПАСПОРТ СХЕМЫ ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ .................................................................................. 5 
ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ТЕЛЬМАНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ .. 6 
[...]
оставившим такие объекты собственником в соответствии с гражданским законодательством. 

 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования Тельмановское сельское поселение 

Тосненского муниципального района Ленинградской области на 2019-2037 годы 

 

 62 

ГЛАВА 2. Схема водоотведения муниципального образования 

Тельмановское сельское поселение на 2019-2037 годы 

9 СУЩЕСТВУЮЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ В СФЕРЕ ВОДООТВЕДЕНИЯ ПОСЕЛЕНИЯ, 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

9.1 Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных вод на 

территории городского округа и деление территории городского округа на 

эксплуатационные зоны. 

Гарантирующими организациями в сфере водоотведения на территории МО 

Тельмановское СП являются ГУП «Леноблводоканал» и ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга». 

 

Таблица 33 Гарантирующие организации в сфере водоотведения МО Тельмановское СП 
№ Наименование Вид деятельности Описание зоны деятельности 

1 
ГУП «Водоканал Ленинградской 

области» 

Услуги по водоотведению 

для населения 

МО "Тельмановское сельское 

поселение" (для населения за 

исключением микрорайона № 1 в 

поселке Тельмана в границах улиц: 

Онежская, Октябрьская, Ладожский 

бульвар, Московская и микрорайона 

№ 5 в границах улицы Квартальная) 

2 
ГУП «Водоканал Санкт-

Петербурга» 

Услуги по водоотведению 

для населения 
микрорайон №1, п. Тельмана 

 

Также, согласно Комитету по тарифам и ценовой политике Ленинградской области, на 

территории МО Тельмановское СП для ОАО «Инженерно-технический центр» выделен тарифа 

для оказания услуг водоотведения. 

 

Хозяйственно-бытовая канализация в МО Тельмановское СП определена тремя 

технологическими зонами: 

 

п. Тельмана  

В п. Тельмана отведение хозяйственно-бытовых стоков производиться по двум условным 

технологическим зона ВО, отдельно как от старой части посёлка, так и от нового застроенного 

микрорайона 1. Старая часть посёлка находится в эксплуатационной зоне 

ГУП «Леноблводоканал», новый застроенный микрорайон 1 в эксплуатационной зоне 

ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга». 

 

Очистных сооружений на территории посёлка нет. Все собираемые стоки на территории 

старой части п. Тельмана поступают на главную КНС и далее по напорному коллектору в 

канализационную сеть г. Колпино, которая находится вне территорий МО Тельмановское СП. В 

микрорайоне 1 хозяйственно-бытовые стоки, так же сбрасываются в распределительную сеть г. 

Колпино, поэтому разделение на тех. зоны условное. 

 

Таблица 34 Характеристика насосного оборудования 

№ 

п/п 

Наименование 

оборудования 

Дата ввода в 

эксплуатацию 

Производитель-

ность 

Номинальный 

напор 
Мощность 

Техническое 

состояние 

КНС Тельмана 

1 
Насосный агрегат Wilo 

RE 15.84D 
2018 

136 17.4 15.1 
в рабочем 

состоянии 

2 
Насосный агрегат Wilo 

RE 15.84D 
2018 

136 17.4 15.1 
в рабочем 

состоянии 

3 
Насосный агрегат Wilo 

RE 15.84D 
2018 136 17.4 15.1 в рабочем 

состоянии 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования Тельмановское сельское поселение 

Тосненского муниципального района Ленинградской области на 2019-2037 годы 

 

 63 

 

Однако, согласно предоставленным данным ГУП «Леноблводоканал», фактическая 

подача (производительность) насосной станции составляет 80 м3/час, напор – 32 м. На текущее 

состояние производительности КНС хватает, резерв составляет 530 м3/сутки. 

 

В технологической зоне ВО №2 (ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга») хозяйственно-

бытовые сточные воды по централизованной общесплавной и раздельной хозяйственно-бытовой 

системе водоотведения поступают на очистку КОС г. Колпино. Поверхностный сток по 

централизованной раздельной дождевой системе водоотведения поступает на очистку на 

очистные сооружения дождевых стоков (ОСДС) г. Колпино. 

Данные технологические зоны водоотведения представлены на рисунке ниже. 

 

 
Рисунок 14 Технологические зоны водоотведения №1 и №2 п. Тельмана 

п. Войскорово 

В п. Войскорово отведение хозяйственно-бытовых стоков производится от жилых и 

общественно-производственных зданий по самотёчным и напорным сетям к месту расположения 

КОС, которые находятся в ведении ОАО «Инженерно-технический центр». На КОС применяется 

механическая и биологическая очистка, производится обеззараживание. Проектная мощность 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования Тельмановское сельское поселение 

Тосненского муниципального района Ленинградской области на 2019-2037 годы 

 

 64 

КОС составляет 0,7 тыс.м3/сут, год строительства - 1976. Так же в пределах данной 

технологической зоны существуют канализационная насосная станция, осуществляющая 

передачу стоков по напорному коллектору до здания КОС.  

 

Таблица 35 Характеристика насосного оборудования 

№ 

п/п 
Наименование оборудования 

Дата ввода в 

эксплуатацию 

Производител

ьность 

Номинальный 

напор 
Мощность 

Техническое 

состояние 

КНС Войскорово 

1 
Насосный агрегат СМ 125-

315-80 
2016 80 32 22 

в рабочем 

состоянии 

2 
Насосный агрегат СМ 125-

315-80 
2012 80 32 18,5 

в рабочем 

состоянии 

3 
Насосный агрегат СМ 125-

315-80 
2013 80 32 22 

в рабочем 

состоянии 

 

 
Рисунок 15 Технологическая зона водоотведения №3  



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования Тельмановское сельское поселение 

Тосненского муниципального района Ленинградской области на 2019-2037 годы 

 

 65 

Ливневая канализация присутствует в п. Тельмана и п. Войскорово.  

п. Тельмана 

В технологической зоне ВО №1 (ГУП «Леноблводоканал» очистные сооружения 

ливневой канализации отсутствуют. Часть ливневых стоков поступает в общую хозяйственно-

бытовую канализацию посёлка. Планы ливневой канализации не сохранились. 

В технологической зоне ВО №2 (ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга») поверхностный 

сток по централизованной раздельной дождевой системе водоотведения поступает на очистку на 

очистные сооружения дождевых стоков (ОСДС) г. Колпино. 

 

п. Войскорово 

В п. Войскорово существует две технологические зоны ливневой канализации, 

охватывающие территории промплощадки и части жилого посёлка. Канализация промплощадки 

имеет единственный выпуск ливневых стоков, оборудованный устройством для сбора 

нефтепродуктов. Все сооружения находятся в ведении ОАО «Инженерно-технический центр». 

Ливневая отвод стоков жилой части посёлка осуществляется следующим образом: часть 

ливневых стоков сбрасываются на рельеф местности и водоёмы без очистки, другая – поступает 

в общую хозяйственно бытовую канализацию посёлка. Планы ливневой канализации не 

сохранились. 

 

9.2 Описание результатов технического обследования централизованной 

системы водоотведения, включая описание существующих канализационных очистных 

сооружений, в том числе оценку соответствия применяемой технологической схемы 

очистки сточных вод требованиям обеспечения нормативов качества очистки сточных вод, 

определение существующего дефицита (резерва) мощностей сооружений и описание 

локальных очистных сооружений, создаваемых абонентами. 

Отведение и сброс сточных вод осуществляется по трём технологическим зонам. Общая 

характеристика систем хозяйственно-бытовых канализаций представлена таблице ниже.  

 

Таблица 36 Характеристика хозяйственно-бытовой канализации  
Наименование 
населённого 

пункта (тех. 

зоны) 

Канализационные сети 
Канализационные насосные 

станции (КНС) 
Канализационные очистные сооружения (КОС) 

Протяжённость, 

км 

Средний 

износ, % 
количество 

Насосное 

оборудование 
количество 

Общий износ 

оборудования 

Производительность 

КОС, тыс. м3/сут 

п. Тельмана 
(тех. зона ВО 

1) 

4,9 90 %  1 
Wilo RE 

15.84D – 3 шт. 

Находятся на территории г. Колпино 
п. Тельмана 

(тех. зона ВО 

2) 

1,82 н/д - - 

п. Войскорово 
(тех. зона ВО 

3) 

1,3 90 % 1 
СМ 125-315-

80 – 3 шт. 
1 Н/Д 0,7 

Н/Д – данные не предоставлены 

 

Очистные сооружения хозяйственно-бытовой канализации 

п. Тельмана 

Все собираемые стоки на территории п. Тельмана поступают в канализационную сеть и 

очистные сооружения г. Колпино, которые находится вне территорий МО Тельмановское СП. 

п. Войскорово 

Очистные сооружения (КОС) в п. Войскорово построены по проекту ТП 902-2-154, 

разработанному институтом «Ленсельхозтехпроект» в 1976 году. КОС расположены на левом 

берегу реки Ижора, на расстоянии 1 км от промплощадки. Они предназначены для полной 

биологической очистки сточных вод промзоны и жилого п. Войскорово. Проектная 

производительность очистных сооружений составляет 700 м3 в сутки сточных вод. Находятся в 

эксплуатации ОАО «Инженерно-технический центр». 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования Тельмановское сельское поселение 

Тосненского муниципального района Ленинградской области на 2019-2037 годы 

 

 66 

В комплекс технологического оборудования очистных сооружений входят: насосная 

станция перекачки, горизонтальная песколовка (1 ед.), двухъярусные отстойники (2 ед.), 

аэротенки (2 ед.), вторичные отстойники (2 ед.), ершовый смеситель (1 ед.), хлораторная, 

контактные резервуары (2 ед.), песковая площадка (50 м2), иловая площадка (200 м2), 

воздуходувки (2 ед.), иловая насосная станция. 

Проектная технологическая схема очистки следующая: 

Сточные воды по самотечному коллектору поступают в приемный резервуар насосной 

станции перекачки, откуда периодически насосами ФГ-115, -144 (3 ед.) откачиваются на 

очистные сооружения. 

Через колодец-гаситель напора стоки поступают на очистку и проходят ручную решетку 

с прозорами 16 мм (1 ед.). Задерживаемые на решетке крупные включения убираются вручную с 

применением подручных средств. При накоплении в контейнере отбросы пересыпаются хлорной 

известью для дезинфекции. 

Далее сточные воды самотеком поступают на горизонтальную песколовку с 

прямолинейным движением воды, предназначенную для извлечения из воды тяжелых 

минеральных примесей (песка, окалины и т.п.). Выпавший на дне песколовки песок 

периодически откачивается с помощью гидроэлеватора и передается на песковую площадку. 

Дальнейшая очистка сточных вод происходит в двух параллельных двухъярусных 

отстойниках. Проходя по горизонтальным каналам отстойников, вода освобождается от 

взвешенных частиц, которые через щели на дне каналов проваливаются в иловую камеру 

отстойников, где перегнивают без доступа воздуха под действием бактерий, присутствующих в 

самом осадке. Сброжженный осадок периодически выпускается на карты иловых площадок. 

Осветленные стоки далее направляются в аэротенки, где под действием микрофлоры 

активного ила происходит биохимическая очистка сточных вод от органических загрязнений, 

находящихся во взвешенном, растворенном и коллоидном состоянии. В процессе биоочистки 

вода аэрируется с помощью воздуха, нагнетаемого воздуходувками 1А24-30-4В (2 ед.) через 

перфорированные трубы, уложенные на дне аэротенка. 

После 24-х часового пребывания в аэротенках, смесь воды и активного ила передается в 

вертикальные вторичные отстойники, где активный ил оседает на дно, а очищенная вода выходит 

по каналу и поступает в ерш-смеситель. Активный ил со дна отстойников с помощью эрлифтов 

откачивается обратно в аэротенки, избыточный активный ил выпускается в колодец и далее в 

илосборник, откуда откачивается на иловую площадку. 

В ерше-смесителе очищенная вода смешивается с раствором гипохлорита натрия (NaClO), 

который доставляется в оборотных пластиковых канистрах и используется полностью. Для 

получения надлежащего бактерицидного эффекта стоки выдерживаются заданное время в 

контактных резервуарах и затем по трубопроводу поступают через выпуск № 1 в реку Ижора. 

Осадки со дна контактных резервуаров передаются в илосборник, откуда совместно с 

избыточным активным илом перекачивается на иловую площадку. Дренажные воды с секцией 

песковой и иловой площадок передаются в приемную камеру очистных сооружений. 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования Тельмановское сельское поселение 

Тосненского муниципального района Ленинградской области на 2019-2037 годы 

 

 67 

В соответствии с протоколами лабораторных исследований за 2018 год физико-химические показатели стоков до и после очистки на КОС 

в п. Войскорово приведены в таблице ниже. Так же по данным протоколам бактериологические и паразитологические показатели находятся в 

норме (в таблице не приводятся). 

 

Таблица 37 Физико-химические исследования сточных вод на КОС п. Войскорово 

Хозяйственно-бытовые стоки 

№ 

п/п 
Показатели Ед. изм. МВИ 

Среднеквартальные значения за 2018 г. 

Первый квартал Второй квартал Третий квартал 
Среднее 

значение 

      - - 

вход выход вход выход вход выход вход выход 

1 ХПК мг/дм3 ПНД Ф14.1:2.100-97 80 32,1 80 30 80 31 80,0 31,0 

2 БПК5 мг/дм3 ПНД Ф14.1:2:3:4.123-97 67 7,1 20,1 1,9 61,4 1,8 49,5 3,6 

3 
Взвешенные 

вещества 
мг/дм3 ПНД Ф14.1:2.110-97 16 3 17,5 2,6 14,2 3 15,9 2,9 

4 
Водородный 

показатель PH 
Ед. pH ПНД Ф14.1:2:3:4.121-97 6,1 6,9 7,1 7,2 7,9 7,2 7,0 7,1 

5 Хлориды мг/дм3 ПНД Ф14.1:2.96-97 86,6 305,3 45,5 45 61,1 45,5 64,4 131,9 

6 Ионы аммония мг/дм3 
ПНД Ф14.1:2:4.262-10 

ПНД Ф14.1.1-95 
30,57 9,48 37,39 0,35 22,6 0,77 30,2 3,53 

7 Нитрат-ионы мг/дм3 ПНД Ф14.1:2:4.4-95 1,28 0,64 0,63 2,46 2,14 0,21 1,35 1,10 

8 Нитрит-ионы мг/дм3 ПНД Ф14.1:2:4.3-95 0,215 0,068 0,02 0,02 0,95 0,2 0,40 0,10 

9 Железо мг/дм3 ПНД Ф14.1:2:4.50-96 1,9 1,06 2,16 0,09 1,79 0,09 1,95 0,41 

10 Сульфаты мг/дм3 ПНД Ф14.1:2.159-2000 81 34 50 23 95 23 75,3 26,7 

11 Сухой остаток мг/дм3 ПНД Ф14.1:2:4.114-97 357 227 600 478 350 220 435,7 308,3 

12 АПАВ мг/дм3 ПНД Ф14.1:2:4.15-95 0,043 0,015 0,044 0,01 0,01 0,01 0,032 0,012 

13 Нефтепродукты мг/дм3 ПНД Ф14.1:2:4.168-2000 0,052 0,029 0,100 0,05 0,036 0,020 0,063 0,033 

14 Общий фосфор мг/дм3 ПНД Ф14.1:2.106-97 1,28 0,49 1,21 0,28   0,28 0,83 0,35 

15 Фенолы мг/дм3 ПНД Ф14.1:2.105-97 - - - - - 0,002 - - 

16 Температура град РД 52.24:496-2005 - - - - - 17,8 - - 

17 Ртуть мг/дм3 ГОСТ Р 51212-98 п.3 0,0001 0,0001 - - - 17,8 - - 

18 Медь мг/дм3 
ПНДФ14.1:2:4.214-06 

ПНДФ14.1:2:4.139-98 
- - 0,002 0,001 - 17,8 - - 

19 Марганец мг/дм3 
ПНДФ14.1:2:4.214-06 

ПНДФ14.1:2:4.139-98 
- - 0,014 0,001 - 17,8 - - 

 

Так же производятся исследования проб воды реки Ижора, выше и ниже спуска сточных вод (см. таблицу ниже). Часть ливневых стоков 

посёлка сбрасывается на рельеф местности без очистки, это является возможной причиной неблагоприятного воздействия на экологическую 

обстановку р. Ижора. 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования Тельмановское сельское поселение 

Тосненского муниципального района Ленинградской области на 2019-2037 годы 

 

 68 

 

Таблица 38 Физико-химические исследования воды р. Ижора 

№ 

п/п 
Показатели Ед. изм МВИ 

Среднеквартальные значения за 2018 г.  

Допустимые 

уровни 

    

Первый квартал Второй квартал 

ниже выше ниже выше 

1 ХПК мгО/дм3 ПНД Ф14.1:2.100-97 34,2 32 42,4 41 30 

2 БПК5 мгО/дм3 ПНД Ф14.1:2:3:4.123-97 5,6 5 5,9 5,6 4 

3 
Взвешенные 

вещества 
мг/дм3 ПНД Ф14.1:2.110-97 3 3 3 3 не более 0,75 

4 
Водородный 

показатель PH 
Ед. pH ПНД Ф14.1:2:3:4.121-97 6,8 6,8 8,03 8 6,8-8,5 

5 Хлориды мг/дм3 ПНД Ф14.1:2.96-97 23,3 24,4 43,3 45,5 не более 350 

6 Ионы аммония мг/дм3 ПНД Ф14.1.1-95 0,6 1,89 0,26 0,15 не более 1,5 

7 Нитрат-ионы мг/дм3 ПНД Ф14.1:2:4.4-95 0,36 0,35 2,73 2,03 не более 45 

8 Железо мг/дм3 ПНД Ф14.1:2.50-96 0,52 0,24 2,06 1,4 не более 0,3 

9 Сульфаты мг/дм3 ПНД Ф14.1:2.159-2000 19 22 31 33 не более 500 

10 Сухой остаток мг/дм3 ПНД Ф14.1:2.114-97 360 352 326 320 не более 1000 

11 Нитрит-ионы мг/дм3 ПНД Ф14.1:2:4.3-95 0,031 0,034 0,11 0,15 не более 3,3 

12 Фосфор общий мг/дм3 ПНД Ф14.1:2.106-97 0,340 0,52 0,120 0,200 не более 0,4 

13 
Растворенный 

кислород 
мгО/дм3 ПНД Ф14.1:2.101-97 - - 6,7 6,7 не менее 4 

14 Нефтепродукты мг/дм3 ПНД Ф14.1:2:4.168-2000 - - 0,02 0,02  не более 0,1 

15 Марганец мг/дм3 ПНД Ф14.1:2:4.214-06 - - 0,033 0,034 не более 0,1 

16 Никель мг/дм3 ПНД Ф14.1:2:4.214-06 - - 0,005 0,005 не более 0,02 

17 Медь мг/дм3 ПНД Ф14.1:2:4.214-06 - - 0,061 0,062 не более 1 